



ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

от 22.05.2025 № 132
г. Ярославль

О внесении изменений
в указ Губернатора
Ярославской области
от 17.12.2021 № 401

1. Внести в указ Губернатора Ярославской области от 17.12.2021 № 401 «Об утверждении перечня товарных рынков Ярославской области и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Ярославской области на 2022 – 2025 годы» изменения согласно приложению.

2. Указ вступает в силу с момента подписания.

Губернатор
Ярославской области

М.Я. Евраев

Приложение
к указу Губернатора
Ярославской области
от 22.05.2025 № 132

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в указ Губернатора Ярославской области
от 17.12.2021 № 401 «Об утверждении перечня товарных рынков
Ярославской области и плана мероприятий («дорожной карты»)
по содействию развитию конкуренции в Ярославской области
на 2022 – 2025 годы»**

1. В перечне товарных рынков Ярославской области, утвержденном указом:

1.1. Пункт 26 признать утратившим силу.

1.2. В обосновании выбора товарных рынков для включения в перечень товарных рынков Ярославской области (приложение к перечню):

1.2.1. В абзаце пятом подпункта 6.3 пункта 6 слова «муниципальных районах» заменить словами «муниципальных округах».

1.2.2. В подпункте 13.1 пункта 13, подпункте 14.1 пункта 14, подпункте 15.1 пункта 15 и подпункте 16.1 пункта 16 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

1.2.3. В подпункте 21.1 пункта 21, подпункте 23.1 пункта 23, подпункте 25.1 пункта 25 слова «жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

1.2.4. Пункт 26 признать утратившим силу.

1.2.5. В абзаце втором подпункта 36.2 пункта 36 слова «районные центры области» заменить словами «административные центры муниципальных округов Ярославской области».

2. В плане мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в Ярославской области на 2022 – 2025 годы, утвержденном указом:

2.1. В разделе II:

2.1.1. Подраздел 1 признать утратившим силу.

2.1.2. В таблице 3 подраздела 2:

2.1.2.1. В разделе 2, графе 3, слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов».

2.1.2.2. В разделе 13, графах 1 и 12, аббревиатуру «МС» заменить аббревиатурой «МСиЖКХ».

2.1.2.3. В разделах 14 – 16, графе 12, аббревиатуру «МС» заменить аббревиатурой «МСиЖКХ».

2.1.2.4. В разделе 20, строке «Задача: содействие развитию конкуренции на рынке услуг по сбору и транспортированию ТКО», слова «приказом департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области от 26.05.2022 № 7-н "Об утверждении территориальной схемы

обращения с отходами Ярославской области и о признании утратившими силу отдельных приказов департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области"» заменить словами «приказом министерства лесного хозяйства и природопользования Ярославской области от 28.12.2024 № 33-н "Об утверждении схемы и о признании утратившим силу приказа департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области от 26.05.2022 № 7-н"».

2.1.2.5. В разделах 21, 23 и 25, графе 12, аббревиатуру «МЖКХ» заменить аббревиатурой «МСиЖКХ».

2.1.2.6. Раздел 26 признать утратившим силу.

2.1.2.7. Раздел 36 дополнить строкой следующего содержания:

Наименование мероприятия	Срок исполнения мероприятия	Наименование показателя	Единица измерения	Целевые значения показателя					Ожидаемые результаты	Вид документа	Ответственные исполнители
				факт 2020 г.	на 31 декабря 2022 г.	на 31 декабря 2023 г.	на 31 декабря 2024 г.	на 31 декабря 2025 г.			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Регулирование доступа операторов связи к объектам инфраструктуры в части установления регламентов взаимодействия операторов связи с владельцами инфраструктуры, технических регламентов размещения средств связи и утверждения методик расчета цен на услуги по доступу к указанной инфраструктуре	2025 год	размещение разъяснений о порядке реализации изменений, предусмотренных Федеральным законом от 6 апреля 2024 года № 67-ФЗ "О внесении изменений в статью 6 Федерального закона "О связи" и Жилищный кодекс Российской Федерации" на официальных сайтах ИАТиГЖН и МЦР в сети "Интернет"	х	х	х	х	х	х	повышение информационной грамотности хозяйствующих субъектов на данном рынке	информационные материалы	МЦР, ИАТиГЖН

2.2. В таблице раздела III:

2.2.1. В пункте 2.3 раздела 2, графе 6, слово «подведомственные» заменить словами «функционально подчиненные».

2.2.2. В разделе 3, графе 6, аббревиатуру «МЖКХ» заменить аббревиатурой «МСиЖКХ».

2.2.3. В пункте 9.2 раздела 9, графе 2, слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов».

2.2.4. В пункте 13.5 раздела 13, графе 2, слова «в рамках государственной программы Ярославской области "Развитие здравоохранения в Ярославской области" на 2020 – 2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 21.09.2020 № 754-п "Об утверждении государственной программы Ярославской области "Развитие здравоохранения в Ярославской области" на 2020 – 2025 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области"» заменить словами «в рамках государственной программы Ярославской области "Развитие здравоохранения в Ярославской области" на 2024 – 2030 годы, утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 27.03.2024 № 395-п "Об утверждении государственной программы Ярославской области "Развитие здравоохранения в Ярославской области" на 2024 – 2030 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области"».

2.2.5. В пункте 21.3 раздела 21, графе 2, слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных округов».

2.2.6. В разделе 24:

- в наименовании слово «подведомственных» заменить словами «функционально подчиненных»;

- в графе 2 слова «подведомственных предприятий и учреждений» заменить словами «предприятий и учреждений, функционально подчиненных ОИВ,»;

- в графе 4 слова «подведомственных организаций и учреждений» заменить словами «предприятий и учреждений, функционально подчиненных ОИВ».

2.2.7. В разделе 25, графе 6, аббревиатуру «МС» заменить аббревиатурой «МСиЖКХ».

2.3. В пункте 3 таблицы раздела IV:

2.3.1. В графе 2:

- аббревиатуру «МЖКХ» заменить аббревиатурой «МСиЖКХ»;

- слова «Правилами подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2013 г. № 1314 "Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации"» заменить

словами «Правилами подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. № 1547 "Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации"».

2.3.2. В графах 4 и 6 аббревиатуру «МЖКХ» заменить аббревиатурой «МСиЖКХ».

2.4. Список используемых сокращений изложить в следующей редакции:

«Список используемых сокращений»

ГАУ ДПО ЯО ИРО – государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ярославской области "Институт развития образования"

ГАУ ЯО – государственное автономное учреждение Ярославской области

ГВС – государственная ветеринарная служба Ярославской области

Геопортал Ярославской области – государственная информационная система Ярославской области "Портал инфраструктуры пространственных данных Ярославской области"

ГСЗН – государственная служба занятости населения Ярославской области

ГУ ЯО "ЦБУ" – государственное учреждение Ярославской области "Центр бухгалтерского учета"

ДИЗО – департамент имущественных и земельных отношений Ярославской области

ИАТиГЖН – инспекция административно-технического и государственного жилищного надзора Ярославской области

КРСМП – государственное бюджетное учреждение Ярославской области "Корпорация развития малого и среднего предпринимательства (бизнес-инкубатор)"

МАПКиПР – министерство агропромышленного комплекса и потребительского рынка Ярославской области

МДХиТ – министерство дорожного хозяйства и транспорта Ярославской области

МЗ – министерство здравоохранения Ярославской области

Минспорт ЯО – министерство спорта Ярославской области

МИО – министерство имущественных отношений Ярославской области

МИП – министерство инвестиций и промышленности Ярославской области

МК – министерство культуры Ярославской области
 МКП – министерство конкурентной политики Ярославской области
 МЛХиП – министерство лесного хозяйства и природопользования Ярославской области
 МО – министерство образования Ярославской области
 МСиЖКХ – министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области
 МСКиНТР – министерство социальных коммуникаций и научно-технологического развития Ярославской области
 МТиСПН – министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области
 МТР – министерство тарифного регулирования Ярославской области
 МФ – министерство финансов Ярославской области
 МЦР – министерство цифрового развития Ярославской области
 МЭР – министерство экономического развития Ярославской области
 Отделение ЦБ по ЯО – Отделение по Ярославской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу
 ПОО – профессиональные образовательные организации
 портал – портал органов государственной власти Ярославской области
 РКИС – региональная комплексная информационная система
 РЦРД – региональный центр развития движения "Абилимпикс" в Ярославской области
 сеть "Интернет" – информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет"
 СМиСП – субъекты малого и среднего предпринимательства
 СОНКО – социально ориентированные некоммерческие организации
 СПО – среднее профессиональное образование
 ТКО – твердые коммунальные отходы
 УГС – управление государственной службы Правительства Ярославской области
 УСДП – управление по социальной и демографической политике Правительства Ярославской области
 ФАС – Федеральная антимонопольная служба
 ЦОПП – Центр опережающей профессиональной подготовки в Ярославской области».